
Nº 78, terça-feira, 25 de abril de 2017 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017042500013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 342, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo
Decreto nº 8.066, de 7/08/2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na
Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, e conforme consta do Processo nº
00732.000634/2017-54 e do Despacho Ministerial de 30 de março de
2017, que homologa o Parecer CES/CNE nº. 870/2016, referente ao
processo eMEC 201502006, resolve:

Art.1° Fica autorizado o curso de Farmácia, bacharelado,
com 120 (cento e vinte) vagas totais anuais, a ser oferecido pela
Faculdade Noroeste, instalada na Avenida Mangalô, no 2385, bairro
Morada do Sol, no município de Goiânia, no estado de Goiás, man-
tida pelo Centro de Ensino Noroeste Ltda. - ME, com sede no mesmo
munícipio e estado.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 343, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo
Decreto nº 8.066, de 7/08/2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na
Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, e conforme consta do Processo nº
00732.000695/2017-11 e do Despacho Ministerial de 30 de março de
2017, que homologa o Parecer CES/CNE nº. 869/2016, referente ao
processo eMEC 201501266, resolve:

Art.1° Fica autorizado o curso de Gestão Financeira, tec-
nológico, com 60 (sessenta) vagas totais anuais, a ser ministrado pela
Faculdade Pestalozzi de Franca, instalada na Rua José Marques Gar-
cia, no 197, bairro Cidade Nova, no município de Franca, no estado
de São Paulo, mantida pela Fundação Educandário Pestalozzi, com
sede no mesmo munícipio e estado.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 344, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo
Decreto nº 8.066, de 7/08/2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na

PORTARIA No- 348, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, conforme consta
dos processos e-MEC, listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto
nº 5.773, de 2006.

Art. 2º Os Polos utilizados para as atividades presenciais obrigatórias, nos termos do § 2º do art. 10 do Decreto nº 5.622, de 19 de dezembro de 2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 12 de
dezembro de 2007, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes dos atos oficiais de credenciamento para educação a distância, emitidos por este Ministério para as instituições.

Parágrafo Único. A utilização de Polos não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto de medidas administrativas e penais previstas na legislação.
Art. 3º Nos termos do art. 10, § 7º do Decreto nº 5.773, de 2006, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Reconhecimento EaD)

N° DE ORDEM PROCESSO E-MEC IES MANTENEDORA CURSO/GRAU VAGAS TOTAIS ANUAIS DO CURSO
1 20078369 UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL (UL-

BRA)
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL LUTERANA

DO BRASIL - AELBRA
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS (TECNOLÓGICO) 1.000 (Mil)

2 200810965 CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEI-
RÃO PRETO

UNISEB UNIÃO DOS CURSOS SUPERIORES
SEB LTDA

PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 5.000 (Cinco Mil)

3 2 0 111 6 3 0 2 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
(UFES)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
S A N TO

ARTES VISUAIS (TECNOLÓGICO) 660 (Seiscentas e Sessenta)

4 2 0 111 8 0 1 0 FACULDADE DE ESTUDOS ADMINISTRATIVOS
DE MINAS GERAIS - FEAD-MG

SIEMG SISTEMA INTEGRADO DE ENSINO
DE MINAS GERAIS LTDA

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 350 (Trezentas e Cinquenta)

5 201203757 UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
(UFJF)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FO-
RA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (BACHARELA-
DO)

250 (Duzentas e Cinquenta)

6 201204940 UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS (UFLA) UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (BACHARELA-
DO)

300 (Trezentas)

7 201358199 UNIVERSIDADE POTIGUAR (UNP) APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA LTDA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 355 (Trezentas e Cinquenta e Cinco)

8 201405907 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETO
(UNIRP)

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA.

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 1.255 (Mil, Duzentas e Cinquenta e Cin-
co)

9 201406226 UNIVERSIDADE POTIGUAR (UNP) APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA LTDA

PROCESSOS GERENCIAIS (TECNOLÓGICO) 50 (Cinquenta)

10 201406228 UNIVERSIDADE POTIGUAR (UNP) APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA LTDA

GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 240 (Duzentas e Quarenta)

11 201406232 UNIVERSIDADE POTIGUAR (UNP) APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA LTDA

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 549 (Quinhentas e Quarenta e Nove)

12 201413672 UNIVERSIDADE POTIGUAR (UNP) APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA LTDA

PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 229 (Duzentas e Vinte e Nove)

13 201414814 UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
(UFRR)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 300 (Trezentas)

Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, e conforme consta do Processo nº
00732.000732/2017-91 e do Despacho Ministerial de 30 de março de
2017, que homologa o Parecer CES/CNE nº. 364/2016, referente ao
processo eMEC 201109585, resolve:

Art.1° Fica autorizado o curso de Direito, bacharelado, com
200 (duzentas) vagas totais anuais, a ser oferecido pela oferecido pela
Faculdade de La Salle, com sede Av. Dom Pedro I, no 151, Bairro
Dom Pedro, no Município de Manaus, no Estado do Amazonas,
mantida pela Sociedade Porvir Cientifico, com sede no município de
Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 345, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo
Decreto nº 8.066, de 7/08/2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na
Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, e conforme consta do Processo nº
00732.000716/2017-07 e do Despacho Ministerial de 30 de março de
2017, que homologa o Parecer CES/CNE nº. 67/2017, referente ao
processo eMEC 201206834, resolve:

Art.1° Fica autorizado o curso de Direito, bacharelado, com
180 (cento e oitenta) vagas totais anuais, a ser oferecido pela Fa-
culdade Vértice, localizada na Rua Bernardo Torres, no 180, bairro
Retiro, no município de Matipó, no Estado de Minas Gerais, mantida
pela SOEGAR - Sociedade Educacional Gardingo Ltda. - EPP, com
sede no mesmo município e estado.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 346, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo
Decreto nº 8.066, de 7/08/2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na
Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, e conforme consta do Processo nº
00732.000035/2017-31 e do Despacho Ministerial de 30 de março de
2017, que homologa o Parecer CES/CNE nº. 524/2016, referente ao
processo eMEC 201354474, resolve:

Art.1° Fica autorizado o curso de Engenharia Civil, bacha-
relado, com 120 (cento e vinte) vagas totais anuais, a ser ministrado
pela instituição Faculdades Integradas Rio Branco - FRB, localizada
na Rua Capitão José Inácio do Rosário no 133, bairro Lapa, mu-
nicípio de São Paulo, estado de São Paulo, mantida pela Fundação de

Rotarianos de São Paulo, localizada na Avenida Higienópolis no 996,
município de São Paulo, estado de São Paulo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 347, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010
e a Nota Técnica nº 34/2016/COREAD/DIREG/SERES, resolve:

Art. 1º A Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação
Superior (SERES) poderá expedir atos autorizativos em caráter pro-
visório, para credenciamento de polos de apoio presencial, em pro-
cessos de aditamento ao ato de credenciamento EaD, exclusivamente
nos casos em que estes processos estejam em trâmite regular no
Sistema e-MEC e em fase de Avaliação pelo INEP, há mais de 2
(dois) anos, sem realização da devida avaliação in loco, ou, há mais
de 1 (um) ano, com, pelo menos, 4 (quatro) tentativas de constituição
de comissões, sem realização de avaliação, comprovadas pela ins-
tituição.

§ 1º O ato de que trata o caput terá caráter provisório, até
que seja concluído o processo e-MEC ao qual está relacionado, quan-
do deverá ser publicada portaria definitiva.

§ 2º A validade do ato autorizativo provisório estará con-
dicionado à manutenção do protocolo do processo e-MEC até sua
conclusão.

Art. 2º Nos casos de arquivamento do processo ou can-
celamento de avaliação in loco, pela instituição, bem como a ob-
tenção de resultado insatisfatório da avaliação do polo credenciado
provisoriamente, que resulte em indeferimento do pleito, a instituição
deverá suspender, imediatamente após publicação do ato definitivo,
novos ingressos no referido polo, devendo comunicar a SERES sobre
o encerramento das atividades naquele endereço, que poderá se dar
após conclusão dos estudos dos alunos matriculados ou transferência
dos mesmos, sob pena de instauração de procedimento de supervisão
pela SERES.

Art. 3º Ficam resguardados os atos de credenciamento de
polos de apoio presencial em caráter provisório expedidos em data
anterior a esta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO



Nº 78, terça-feira, 25 de abril de 201714 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017042500014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

14 201415189 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (UNICSUL) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (LICEN-
C I AT U R A )

200 (Duzentas)

15 201416272 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE (UNIOR-
TE)

SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO CUL-
TURAL DO AMAZONAS S.A. - SODECAM

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 280 (Duzentas e Oitenta)

16 201416285 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (UNICSUL) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (LICENCIA-
TURA)

500 (Quinhentas)

17 201416303 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (UNICSUL) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO) 249 (Duzentas e Quarenta e Nove)
18 201500915 UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA (UNI-

VERSO)
ASSOCIAÇÃO SALGADO DE OLIVEIRA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNO-

LÓGICO)
2.000 (Duas Mil)

19 201502379 UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
(UFOP)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO GEOGRAFIA (LICENCIATURA) 350 (Trezentas e Cinquenta)

20 201502459 ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO BRASIL (ESAB) ESAB - ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO
BRASIL LTDA - EPP

PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 3.000 (Três Mil)

21 201502460 ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO BRASIL (ESAB) ESAB - ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO
BRASIL LTDA - EPP

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (BACHARELA-
DO)

3.000 (Três Mil)

22 201502927 UNIVERSIDADE POTIGUAR (UNP) APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA LTDA

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (TECNOLÓGICO)

120 (Cento e Vinte)

23 201506175 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA (UVA) ANTARES EDUCACIONAL S.A. GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNO-
LÓGICO)

400 (Quatrocentas)

24 201506179 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA (UVA) ANTARES EDUCACIONAL S.A. LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 300 (Trezentas)
25 201506180 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA (UVA) ANTARES EDUCACIONAL S.A. MARKETING (TECNOLÓGICO) 400 (Quatrocentas)
26 201506181 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA (UVA) ANTARES EDUCACIONAL S.A. NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS (TECNOLÓGICO) 300 (Trezentas)
27 201507647 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (UNICSUL) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. M AT E M Á T I C A

( L I C E N C I AT U R A )
250 (Duzentas e Cinquenta Vagas)

28 201507649 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (UNICSUL) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. HISTÓRIA (LICENCIATURA) 450 (Quatrocentas e Cinquenta)
29 201508282 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO (UNI-

CID)
SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDA-

DE DE SÃO PAULO LTDA
GESTÃO AMBIENTAL (TECNOLÓGICO) 300 (Trezentas)

30 201604474 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA LTDA

PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 500 (Quinhentas)

PORTARIA No- 349, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista os Decretos nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e nº 5.622, de 19 de dezembro de 2005, com
alterações do Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, na
Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, e conforme consta do Processo e-MEC
nº 201305539, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso superior de tecnologia em
Gestão de Recursos Humanos na modalidade a distância, a ser ofer-
tado pelo Centro Universitário FIEO (UNIFIEO), com sede na Rua
Narciso Sturlini, Nº 883, bairro Bussocaba, no Município de Osasco,
Estado de São Paulo, mantido pela Fundação Instituto de Ensino para
Osasco, com sede nos mesmos município e Estado, com 300 vagas
totais anuais nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais
obrigatórias, nos termos do § 2º do Art. 10 do Decreto nº 5.622, de
2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 2007, do curso
neste ato autorizado, são, exclusivamente, aqueles constantes do ato
oficial de credenciamento para educação a distância, emitido por este
Ministério para a instituição.

Parágrafo único. A utilização, pela Instituição, de endereços
não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto
de medidas administrativas e penais previstas na legislação.

Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento do cur-
so, neste ato autorizado, nos termos do art. 35 do Decreto nº 5.773, de
2006.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 350, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista os Decretos nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e nº 5.622, de 19 de dezembro de 2005, com
alterações do Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, na
Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, e conforme consta do Processo e-MEC
nº 201405025, resolve:

Art. 1º Fica autorizado do curso de Pedagogia, licenciatura,
na modalidade a distância, a ser ofertado pela Faculdade de Almenara
(ALFA), com sede na Rua Vereador Virgílio Mendes Lima, Nº 847,
bairro São Pedro, Município de Almenara, Estado de Minas Gerais,
mantida pelo Instituto Educacional Almenara Ltda - EPP, com sede
nos mesmos Município e Estado, com 600 vagas totais anuais, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais
obrigatórias, nos termos do § 2º do Art. 10 do Decreto nº 5.622, de
2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 2007, do curso
neste ato autorizado, são, exclusivamente, aqueles constantes do ato
oficial de credenciamento para educação a distância, emitido por este
Ministério para a instituição.

Parágrafo único. A utilização, pela Instituição, de endereços
não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto
de medidas administrativas e penais previstas na legislação.

Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento do cur-
so, neste ato autorizado, nos termos do art. 35 do Decreto nº 5.773, de
2006.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 351, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista os Decretos nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e nº 5.622, de 19 de dezembro de 2005, com
alterações do Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, na
Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, e conforme consta do Processo e-MEC
nº 201405024, resolve:

Art. 1º Fica autorizado do curso de Administração, bacha-
relado, na modalidade a distância, a ser ofertado pela Faculdade de
Almenara (ALFA), com sede na Rua Vereador Virgílio Mendes Lima,
Nº 847, bairro São Pedro, Município de Almenara, Estado de Minas
Gerais, mantida pelo Instituto Educacional Almenara Ltda - EPP, com
sede nos mesmos Município e Estado, com 600 vagas totais anuais,
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais
obrigatórias, nos termos do § 2º do Art. 10 do Decreto nº 5.622, de
2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 2007, do curso
neste ato autorizado, são, exclusivamente, aqueles constantes do ato
oficial de credenciamento para educação a distância, emitido por este
Ministério para a instituição.

Parágrafo único. A utilização, pela Instituição, de endereços
não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto
de medidas administrativas e penais previstas na legislação.

Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento do cur-
so, neste ato autorizado, nos termos do art. 35 do Decreto nº 5.773, de
2006.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 352, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista os Decretos nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e nº 5.622, de 19 de dezembro de 2005, com
alterações do Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, na
Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, e conforme consta do Processo e-MEC
nº 201355803, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso de Administração, bacha-
relado, na modalidade a distância, a ser ofertado pela Faculdade
Ateneu (FATE), com sede na Avenida Coletor Antônio Gadelha, Nº
621, bairro Messejana, Município de Fortaleza, Estado do Ceará,
mantida pela Sociedade Educacional Edice Portela Ltda, com sede
nos mesmos Município e Estado, com 200 vagas totais anuais nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais
obrigatórias, nos termos do § 2º do Art. 10 do Decreto nº 5.622, de
2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 2007, do curso
neste ato autorizado, são, exclusivamente, aqueles constantes do ato
oficial de credenciamento para educação a distância, emitido por este
Ministério para a instituição.

Parágrafo único. A utilização, pela Instituição, de endereços
não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto
de medidas administrativas e penais previstas na legislação.

Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento do cur-
so, neste ato autorizado, nos termos do art. 35 do Decreto nº 5.773, de
2006.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 353, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista os Decretos nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e nº 5.622, de 19 de dezembro de 2005, com
alterações do Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, na
Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, e conforme consta do Processo e-MEC
nº 201355802, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso superior de tecnologia em
Gestão de Recursos Humanos na modalidade a distância, a ser ofer-
tado pela Faculdade Ateneu (FATE), com sede na Avenida Coletor
Antônio Gadelha, Nº 621, bairro Messejana, Município de Fortaleza,
Estado do Ceará, mantida pela Sociedade Educacional Edice Portela
Ltda, com sede nos mesmos Município e Estado, com 400 vagas
totais anuais nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais
obrigatórias, nos termos do § 2º do Art. 10 do Decreto nº 5.622, de
2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 2007, do curso
neste ato autorizado, são, exclusivamente, aqueles constantes do ato
oficial de credenciamento para educação a distância, emitido por este
Ministério para a instituição.

Parágrafo único. A utilização, pela Instituição, de endereços
não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto
de medidas administrativas e penais previstas na legislação.

Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento do cur-
so, neste ato autorizado, nos termos do art. 35 do Decreto nº 5.773, de
2006.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 354, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista os Decretos nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e nº 5.622, de 19 de dezembro de 2005, com
alterações do Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, na
Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, e conforme consta do Processo e-MEC
nº 201355810, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso superior de tecnologia em
Logística na modalidade a distância, a ser ofertado pela Faculdade
Ateneu (FATE), com sede na Avenida Coletor Antônio Gadelha, Nº
621, bairro Messejana, Município de Fortaleza, Estado do Ceará,
mantida pela Sociedade Educacional Edice Portela Ltda, com sede
nos mesmos Município e Estado, com 400 vagas totais anuais nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais
obrigatórias, nos termos do § 2º do Art. 10 do Decreto nº 5.622, de
2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 2007, do curso
neste ato autorizado, são, exclusivamente, aqueles constantes do ato
oficial de credenciamento para educação a distância, emitido por este
Ministério para a instituição.

Parágrafo único. A utilização, pela Instituição, de endereços
não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto
de medidas administrativas e penais previstas na legislação.

Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento do cur-
so, neste ato autorizado, nos termos do art. 35 do Decreto nº 5.773, de
2006.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO


